449. Sicut potestas Christi iudicantis erit insuperabilis, ita sapientia ineffabilis, iustitia inflexibilis. *Ibid.*

THOMAS A KEMPIS.

450. In die iudicii plus exultabit caro afflicta quam si in deliciis fuisset nutrita: tunc splendebit habitus viuis, et obtenebrescet vestis subtilis. Lib. 1, *de Imit. Chr.*, cap. 24, sect. 5.

SENTENTIAE PAGANORUM.

PLATO.

451. Cum etiam atque etiam animadverto quae ratione coram iudice compaream sanissimo praeditus animo, conabor quantum in me situm erit revera esse optimus, et ita vitam meam traducere, ut cum moriendum erit, moriar bene. *Prosec.*

452. Omnes autem ceteros homines, quantum possum, hortor atque moneo, ad hujus vitae rationem suscipiendam, quod omnium quidem quae

in hac versatur optimum, praestantissimumque esse iudicio.

453. Haec obijurgo te, Callicles, quod ita te minime compares, ut tibi ipsi auxilium ferre possis dum vis, cum ad hoc iudicium tam tremendum, de quo modo sum locutus, tibi fuerit veniendum.

454. Sed ubi veneris ad supremum illum iudicium, tum vero hiabis, et vertigine corripieris, et tu illic fortasse omni contumelia afficeris atque opprobrio.

455. Haec tibi fortasse videntur aniles fabulae, ac proinde illa contemnis, cum non possis veriora invenire.

456. Qui supersunt Graecorum sapientissimi, et tu, non potestis tamen demonstrare aliam quamdam vitae rationem esse inveniendam, quam hanc, quae etiam illic conducere videtur. *de Rhetor.*

457. Immortales crede te manere in iudicio honoris, vel penas. Sent. 41.

458. Qualia studia gesserit anima corpus inhabitans, tales habebit testes in iudicio. *Ibid.*, sent. 337.

Vide etiam tit. *Adventus*, per totum, *Antichristus*, per totum. *Dies*, sent. 30, 31, 32; *Judicii corruptio*, sent. 20; *Multitudo*, sent. 14; *Patientia Dei*, sent. 45, 46; *Relinqueret*, sent. 58.

JUDICIUM PROPRIUM.

SENTENTIAE PATRUM.

1. Tolle te, tolle inquam te a te, impedis te: s. AUGUST. si tu te edificas, ruinam aedificas. *De verb. Dom.*, serm. 15.

2. Lepra proprii consilii, eo perniciosior est, quo magis occulta: et quanto plus abundat, tanto sibi quisque sapientior esse videtur. Serm. 3, *Pascha.*

3. Proprium consilium sequentes, sunt unitatis divisores, inimici pacis, charitatis expertes, vanitate tumentes, placentes sibi, et magni in oculis suis. *Ibid.*

4. Quae major superbia, quam ut unus homo toti congregationi iudicium suum praeferat, tanquam ipse solus habeat spiritum Dei? *Ibid.*

5. In rebus dubiis plus alieno, quam proprio credendum est iudicio. Epist. 82, *ad Abbat. S. Joan.*

6. Inter omnes tentationes, videtur ista periculosior cuique Christiano, scilicet proprio sensui nimis innili. *De sex alis Seraphim*, cap. 7.

7. Pessima animae lepra est, immansio proprii sensus. *De profectu spirit.*, art. 7.

8. Quidquid iudicii est tibi, quidquid proprio discretioni, quidquid prudentiae, quidquid intel-

SIXTUS PHILOSOPHUS.

S. HIERON.

ligentia, id omne tibi a demonibus est. Doctrina 5.

9. Superbarum, insensatarumque mentium est, suo tantum uti consilio. In *Reg. monachar.*, cap. 7.

HUGO CARD.

10. Hostis noster est proprius sensus, ad quem debellandum mittit nobis Dominus contradictores. Super *Ecclesiasten.*, cap. 9.

11. Nihil est per quod magis infestat Religiosos diabolus, quam per proprium sensum. Super *Isai.*, cap. 36.

JOAN. CASS.

12. Nullo alio vitio tam praecipitem diabolus monachum pertrahit, ac perducit ad mortem, quam cum neglectis consiliis seniorum, cum in suo iudicio persuaserit, doctrinaque confidere. Collat. 2, *Abbat. Moysi*, cap. 41.

13. Perniciem aeternam impossibile est evadere quamquam, iudicio proprio confidentem, nisi humilitatis verae amator et executor effectus sit. Collat. 46, *Abbat. Joseph.*

14. Impossibile est quemquam, qui proprio fidit iudicio, diaboli illusioni non decipi. *Ibid.*

15. Nullus sibi quemquam scientia praeditus inani timore persuadeat, quod possit alterius consilio non egere. *Prosec.*

16. Nam etiamsi iudicium ejus diabolica non fallat illusio, elationis tamen ac superbiae graviores laqueos non evadet. *Ibid.*, cap. 42.

S. LAURENTI JUSTIN.

17. Maximum impedimentum est ad perfectionem ascendere cupientibus proprio incumbere sensui. *De perfect. grad.*, cap. 10.

LEODVICUS BLOSIVS.

18. Non sis obstinatus in proprio sensu, sed aliorum sensuum tuo sensui ad honorem Dei sapienter praeferas. In *brevi regula Tyronis*, verbo *Non sis.*

S. THEODOR.

19. Nimis est improbum, relicta spiritus doctrina, propriis opinionibus adhaerere. Quast. 25, super *Gen.*

20. Luctus occupabit eos, qui proprio consilio obediunt. Sect. 4, super *Ezech.*, in illud: *Qui sequantur spiritum.*

JUDICIUM SUI.

SENTENTIAE PATRUM.

S. ANTHON.

1. Unusquisque sibi ipsum animum suum severum iudicem sui habet. Lib. 7, epist. 44, *ad Constantium.*

2. Nemo eget iudicio sui, qui verbo Dei abundat. Lib. 2, super *Luc.*, cap. 3, in illud: *Factum est verbum Dominum.*

S. AUGUST.

3. Inducet se homo voluntate dum potest, et mores convertat in melius, ne cum jam non poterit, etiam praeter voluntatem a Domino iudicetur. Homil. 50, *ex Quinquaginta Homil.*

4. Qui a seipso iudicatus est, non iudicatur a Domino. *Ibid.*, cap. 4.

5. Sapiens est qui seipsum hic dicit iudicari, ut aeternum Dei iudicium evadat. In suis *Sent.*, verbo *Est.*

6. Cum iudicaveris teipsum sine adulatione, iudica proximum cum dilectione. Lib. 4, *Pharetra*, cap. 45.

7. Esto justus iudex in teipso: tribus animae quod dignum est, reserva carni quod opus est: quia nunquam alterius causam iudicare poterit, qui inter animam et carnem suam iustitiam tenere noluerit. Homil. 19.

8. Salus principium est suiipsius condemnationis. Hab. apud D. Joan. Damasc., lib. 2 *Parall.*, cap. 86.

9. In se quisque severitatem debet exercere, ut a seipso iudicatus non iudicetur a Domino. Homil. 6.

10. Ecce habes homo, quae in te iudices, habes quae condemnes, quae in te mortifices. *Prosec.*

11. Ista iudica et non iudicaberis, ista condemna et non condemnaberis, ista mortifica et non morieris.

12. Hic esto vehementissimus carnifex, ista recte consideranda iudicia, abijcendum mortifica.

13. Si peccata tua recte consideraveris, iudicasti: si abjeceris, occidisti.

14. Ut ergo defendas te, accusa te: ut absolves te, iudica te. Serm. *de Verbis Michae.*

15. Sic fit, ut dum aliena djudicanda mens ducitur proprii iudicii lumine privetur. Lib. 3 *Moral.*, cap. 18.

16. Homo occulta super se iudicia quae pressus torpore dissimulat, errore saltem pulsatus expavescat. *Ibid.*, lib. 25, cap. 7.

17. Humilitas seipsam, arrogantia vero alios iudicat. Lib. 3, *de Claustro animae*, cap. 6.

18. Oportet unumquemque semetipsum iudicare tantummodo, et circumspicere, cartaeque custodire in omnibus, non aliorum conversationem vitamque discutere. Lib. 5, *de Canob. inst.*, cap. 30.

19. Si cupiditate iudicandi, iudex esse velis, temetipsum iudica. Homil. 48, super *Matth. Oper. perf.*

20. Noli alium iudicare, sed teipsum. *Ibid.*, homil. 65.

21. Ille vere bonus et justus et sapiens est, qui sibiipsi iudex fieri potest. Homil. 45, super *Matth. Oper. imperf.*

22. Qui seipsum condemnat, et peccatorem se agnoscit, dupliciter Deum placat. Homil. 28, super 1 *Cor.*

23. Vis iudicare? quae tua sunt iudicia. Nullus

S. BERNARD.

S. BONAV.

S. CESARIUS ARELAT.

S. DIDYM. ALEX.

S. ELIGIUS.

S. FULGENT.

S. GREGOR. MAGNUS.

HUGO A S. VICTORE.

JOAN. CASS.

S. JOHANNES CHRYSOST.

te culpa, si te condemnaveris : culpaberis autem, si non te redarguas : culpaberis, si non dolueris. Homil. 21, super *Epist. ad Hebr.*

24. Vix iudex esse? judica temetipsum et tua delicta, nullus est qui velet. Homil. 42, super *Gen.*